
OGGETTO : Procedura selettiva pubblica ex art. 3 bis del D.L. n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021, 
per la formazione di elenco di idonei per l’assunzione a tempo indeterminato/determinato, 
pieno/parziale, relativamente al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico–Cat. D, 
posizione  economica  D1-  del  C.C.N.L.  Funzioni  Locali,  fruibili  da  diversi  enti  - 
Approvazione elenco candidati ammessi con riserva ed elenco non ammessi.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

PREMESSO:

- Che ai sensi dell’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto 
dalla  legge  di  conversione  6  agosto  2021,  n.  113,  gli  enti  locali  possono organizzare  e 
gestire,  in  forma  aggregata,  selezioni  uniche  per  la  formazione  di  elenchi  di  idonei 
all’assunzione  nei  ruoli  dell’amministrazione,  sia  a  tempo  indeterminato  sia  a  tempo 
determinato, nonché sia a tempo pieno che parziale, per vari profili professionali e categorie, 
compresa la dirigenza;

- Che la Provincia di Chieti, in forza delle proprie competenze di cui al comma 88 della Legge 
56/2014,  ha assunto, in qualità di Ente capofila nei confronti degli Enti locali che abbiano 
sottoscritto specifica convenzione, le funzioni di organizzazione di tali procedure selettive.

DATO ATTO:
- Che con determinazione  n.  20 del  17 gennaio  u.s.  è  stata  indetta la  procedura  selettiva 

pubblica  ex  art.  3  bis  del  D.L.   n.  80/2021,  convertito  in  legge  n.  113/2021, per  la 
formazione  di  elenco  di  idonei  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato/determinato, 
pieno/parziale, relativamente anche al profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico–
Cat.  D,  posizione  economica  D1-,  attraverso  l’Avviso  pubblico  allegato  al  richiamato 
provvedimento;

- Che l’Avviso relativo alla predetta Selezione è stato pubblicato, per estratto, sulla “Gazzetta 
Ufficiale – 4^ Serie speciale – Concorsi ed esami” in data 20 gennaio 2023 e dalla predetta 
data  ha iniziato a decorrere  il  termine perentorio di 30 giorni per la presentazione delle 
istanze ed è stato, altresì, pubblicato in forma integrale sul sito web della Provincia di Chieti 
(www.provincia.chieti.it);

- Con determinazione dirigenziale  n.  110 del 15.2.2023, per le motivazioni  ivi  addotte,  la 
scadenza dei termini per la presentazione delle domande relativa alla procedura selettiva di 
che trattasi è stata differita al 24 febbraio 2023, per cui a tale data si è chiusa l’acquisizione 
delle istanze di partecipazione;

RICORDATO CHE:
- le  domande  di  partecipazione  sono  state  acquisite  esclusivamente  in  via  telematica 

utilizzando  il  link  form on-line  reso  disponibile  e  attivo  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
Provincia di Chieti;

- al termine della procedura on-line di invio della domanda di partecipazione alla selezione, il 
sistema ha rilasciato apposita ricevuta scaricabile dal candidato oltre ad un ID identificativo 
della domanda del candidato; 

Responsabile del Servizio : Granata Lorena
Istruttore :  BERTON LAURA
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-530-2023 del 16/05/2023
Servizio: Politiche del Personale

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 484 del 16/05/2023



RICHIAMATO  quanto disposto dall’Avviso di selezione pubblica, ed in particolare, dall’art.  4 
“Ammissione alla selezione” che recita:
“I candidati, le cui domande risultino regolarmente acquisite attraverso la piattaforma di cui al  
precedente punto 3, sono ammessi alla prova selettiva relativa al singolo profilo professionale di  
interesse  per  il  quale  è  stata  presentata  domanda  senza  che  gli  venga  inviata  alcuna  
comunicazione, ma con riserva di successivo accertamento in ordine alle dichiarazioni rese nella  
domanda di partecipazione. 
L’eventuale esclusione dalla selezione relativa al singolo profilo professionale di interesse sarà  
comunicata all’interessato attraverso la medesima piattaforma di cui allo stesso punto 3. 
I  candidati  che  non  ricevano  comunicazione  di  esclusione,  pertanto,  dovranno  presentarsi  
direttamente il giorno fissato per la prova di idoneità, muniti, a pena di esclusione, di documento di  
identità  personale  in  corso  di  validità,  nonché  dell’eventuale  ulteriore  documentazione  che  
potrebbe essere precedentemente richiesta, tramite comunicazione di cui al successivo punto 8.,  
qualora dovesse rendersi necessaria in connessione ad eventuale situazione di emergenza per la  
tutela della salute pubblica. 
La mancata presentazione in tale giorno, equivarrà senz’altro a rinuncia alla partecipazione alla  
procedura  selettiva  relativa  al  singolo  profilo  professionale  di  interesse  per  il  quale  è  stata  
presentata domanda con conseguenziale esclusione dalla stessa. 
L’eventuale irregolarità della domanda di partecipazione alla selezione relativa al singolo profilo  
professionale  di  interesse  per  il  quale  è  stata  presentata  domanda  può  essere  rilevata  anche  
successivamente,  per cui,  in tal  caso, l’essere stati  ammessi a sostenere la prova selettiva non  
costituisce sanatoria delle irregolarità riscontrate, in relazione alle quali, conseguentemente, sarà  
successivamente disposta l’esclusione dalla procedura stessa. … Omissis”

DATO ATTO CHE:
-  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  relative  alla  procedura 

selettiva di che trattasi sono pervenute n. 327 istanze;
- nel  procedere alla  verifica circa il  possesso del  titolo di studio previsto dall’Avviso per 

l’ammissione nonché circa la regolarità formale delle istanze pervenute  è stata  rilevata la 
non conformità alle prescrizioni dell’avviso di n.36 istanze;

- n.2 candidati hanno fatto pervenire comunicazione di rinuncia alla selezione di che trattasi; 

RITENUTO,  conseguentemente,  di  dover  procedere  all’approvazione  dell’elenco  dei  candidati 
ammessi con la riserva di cui al richiamato art. 4 dell’Avviso di Selezione alla procedura in oggetto, 
come da allegato “A” alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che, 
ai sensi del richiamato art. 4:

- comunque, laddove anche successivamente al presente provvedimento e alla prova selettiva 
dovessero emergere eventuali  irregolarità  della domanda di partecipazione alla selezione di 
che trattasi, l’essere stati ammessi a sostenere la prova selettiva non costituisce sanatoria delle  
irregolarità riscontrate, in relazione alle quali, conseguentemente, sarà successivamente disposta 
l’esclusione dalla procedura stessa;

- alla  verifica delle dichiarazioni rese nonché del possesso dei requisiti prescritti,  si  procederà 
successivamente  e   solo  relativamente  ai  candidati  che  superino  la  prova  selettiva  e  come 
disposto dallo stesso art. 4 “Qualora le dichiarazioni rese nella domanda di partecipazione alla  
selezione  relativa  a  ciascuno  dei  profili  professionali  di  cui  al  presente  Avviso  dovessero  
risultare, in qualsiasi momento, non veritiere, il candidato sarà escluso dalla procedura ovvero  
decadrà  dai  benefici  derivanti  dall’eventuale  provvedimento  adottato  sulla  base  delle  

Responsabile del Servizio : Granata Lorena
Istruttore :  BERTON LAURA
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-530-2023 del 16/05/2023
Servizio: Politiche del Personale

2



dichiarazioni non veritiere. Si procederà, altresì, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del DPR n.  
445/2000. 
L’esclusione può essere disposta in qualsiasi momento per difetto dei requisiti prescritti dal  
presente  Avviso  (lex  specialis  della  procedura),  dalla  legge,  dalle  norme  regolamentari  in  
materia di selezione e reclutamento del personale, nonché per inosservanza delle disposizioni  
contenute  nel  presente  Avviso,  ivi  compresa  la  mancata  o  incompleta  presentazione  della  
documentazione prevista”.

RITENUTO, altresì, di dover procedere all’approvazione dell’elenco dei candidati NON ammessi 
alla  stessa  procedura  come da  allegato  “B”  al  presente  provvedimento  di  cui  costituisce  parte 
integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che l’articolo 8 “Comunicazioni ai candidati” dell’Avviso di che trattasi prevede 
che:
“Fatte salve le diverse disposizioni contenute nel presente Avviso, le comunicazioni ai candidati  
avverranno tramite pubblicazioni sul Sito Istituzionale di questa Provincia www.provincia.chieti.it,  
nella Sezione Amministrazione Trasparente, al link Bandi di Concorso, ove saranno effettuate, nel  
rispetto della normativa in materia, anche le pubblicazioni concernenti l’esito di ciascuna delle due  
procedure di cui al presente Avviso.
Le sopra descritte forme di comunicazione e di pubblicità costituiscono notifica ad ogni effetto di  
legge e sostituiscono ogni altro tipo di notificazione ai candidati…Omissis”;
  
CHE, invece, ai sensi dell’art. 4 l’eventuale esclusione dalla selezione sarà comunicata all’interessato 
attraverso  la  medesima  piattaforma  digitale per  il  cui  tramite  è  stata  inoltrata  la  domanda  di 
partecipazione;

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse relativamente 
alla propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90;

ESPRESSO parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI :
- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487
- il D.Lgs. n. 165/2001
-  il D.L.n. 80/2021, convertito con modificazione in Legge 6 agosto 2021, n. 113
- il vigente  Regolamento provinciale per la disciplina delle procedure selettive e delle altre 

procedure di assunzione;
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto  che in data  24.02.2023 si  è conclusa la  fase di acquisizione  delle  domande 

pervenute per la procedura selettiva pubblica indetta ai sensi dell'art 3 bis del D. L. 80/2021 
convertito in L.113/2021,  per la formazione di elenco di idonei per l’assunzione a tempo 
indeterminato/determinato,  pieno/parziale, relativamente  anche al profilo professionale di 

Responsabile del Servizio : Granata Lorena
Istruttore :  BERTON LAURA
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-530-2023 del 16/05/2023
Servizio: Politiche del Personale

3



Istruttore  Direttivo  Tecnico–Cat.  D,  posizione  economica  D1-,  -  del  C.C.N.L.  Funzioni 
Locali, fruibili da diversi enti; 

3. di approvare l’elenco dei candidati ammessi con riserva alla procedura in oggetto come da 
allegato “A” al presente provvedimento, dando atto che:
             - comunque, laddove anche successivamente al presente provvedimento e alla prova 

selettiva dovessero emergere eventuali irregolarità  della domanda di partecipazione 
alla selezione di che trattasi, l’essere stati ammessi a sostenere la prova selettiva non 
costituisce  sanatoria  delle  irregolarità  riscontrate,  in  relazione  alle  quali, 
conseguentemente, sarà successivamente disposta l’esclusione dalla procedura stessa;

              - alla verifica delle dichiarazioni rese nonché del possesso dei requisiti prescritti, si  
procederà  successivamente  e  solo  relativamente  ai  candidati  che  superino  la  prova 
selettiva e come disposto dallo stesso art. 4;

4. di approvare, altresì, l’elenco dei candidati NON ammessi alla procedura in oggetto, come 
da allegato “B” al presente provvedimento;

5. di precisare che entrambi gli elenchi devono essere pubblicati sul Sito Istituzionale di questa 
Provincia www.provincia.chieti.it, nella Sezione Amministrazione Trasparente, al link Bandi di 
Concorso afferente la procedura in parola  con valore di notifica a tutti  gli effetti  di legge 
individuando i candidati mediante  ID identificativo del procedimento da ciascuno attivato 
in  sede  di  inserimento  della  domanda  e  riportato  nella  ricevuta  di  presentazione  della 
domanda stessa;

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Commissione Giudicatrice 
per i consequenziali adempimenti.

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

Responsabile del Servizio : Granata Lorena
Istruttore :  BERTON LAURA
SERV1_1 

Codice interno Pratica: DET-530-2023 del 16/05/2023
Servizio: Politiche del Personale

4


		2023-05-16T15:12:21+0200
	GRANATA LORENA


		2023-05-16T16:20:37+0200
	MOCA GIANCARLO


		2023-05-16T16:21:59+0200
	MOCA GIANCARLO


		2023-05-16T16:22:51+0200
	MOCA GIANCARLO




